
Istituzioni scolastiche e formative provinciali del
primo ciclo di istruzione. Ulteriore integrazione di
ore di assistenti educatori in convenzione da
destinare a favore degli studenti con disabilità
certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n.
104, anno scolastico 2016/2017.

Determinazione n. 8 del 20/04/2017

Istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo ciclo di istruzione. Ulteriore integrazione di ore
di assistenti educatori in convenzione da destinare a favore degli studenti con disabilità certificata, ai
sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, anno scolastico 2016/2017.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 8 DI DATA 14 Aprile 2017
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo ciclo di istruzione. Ulteriore integrazione di ore di
assistenti educatori in convenzione da destinare a favore degli studenti con disabilità certificata,
ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, anno scolastico 2016/2017.
RIFERIMENTO : 2017-D335-00014
Pag 1 di 5 
IL DIRIGENTE GENERALE
visto l'articolo 74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (legge provinciale sulla scuola 2006), che
stabilisce le misure e i servizi per gli studenti con bisogni educativi speciali (BES); in particolare il comma 2
lettera a);
visto l'articolo 86 della legge provinciale sulla scuola 2006, in base al quale la Provincia definisce le modalità
e i criteri per la determinazione dell'organico di ciascuna istituzione scolastica e formativa provinciale;
vista la legge provinciale 10 settembre 2003, n. 8 (legge provinciale sull'handicap);
vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate);
visto il decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17/124/Leg, recante il "Regolamento per
favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali (articolo 74 della legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5)";
vista la deliberazione n. 1907 del 2 novembre 2015 e ss.ii., avente ad oggetto "Aggiornamento del Quadro
dell'offerta scolastica ed educativa provinciale e indirizzi alle istituzioni scolastiche e formative per la XV
legislatura"con la quale sono state definite delle nuove istituzioni scolastiche a decorrere dall'anno scolastico
2016/17;
visto l'articolo 8 punti 2, 3, e 4, dell'allegato alla deliberazione della Giunta provinciale n. 505 di data 8 aprile
2016 (Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 86. Criteri per la formazione delle classi e per la
determinazione dell'organico del personale docente nel primo ciclo di istruzione per l'a.s. 2016/2017) che



disciplina anche l'assegnazione di organico per studenti con bisogni educativi speciali nel primo ciclo
d'istruzione;
vista la determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 27 di data 4 maggio 2016,
modificata con determinazione n. 105 di data 25 novembre 2016, la quale ha definito, per il primo ciclo di
istruzione, i criteri per l'assegnazione di docenti di sostegno e del monte ore di assistenti educatori provinciali
e in convenzione da destinare a favore degli studenti con bisogni educativi speciali ai sensi dell'art. 74 della
legge provinciale n°5/2006;
visto il punto 14. dell'allegato A) della determinazione n. 27 di data 4 maggio 2016, così come modificata con
determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 105 di data 25 novembre 2016, la quale
dispone quanto segue: "Nel corso dell'anno scolastico 2016/2017 è
possibile assegnare alle istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo e secondo ciclo di istruzione
fino a 9.000 ore integrative per l'anno scolastico per interventi di assistenza educativa in convenzione, da
destinare a necessità che si verificassero nel corso dell'anno scolastico per la copertura di studenti con BES in
caso di trasferimento da altra provincia o per situazioni di aggravamento di studenti già frequentanti le
istituzioni scolastiche e formative provinciali. Per attribuire queste risorse accantonate si procede secondo le
modalità indicate RIFERIMENTO : 2017-D335-00014
Pag 2 di 5 
nella nota prevista dal punto 8 e contestualmente all'attribuzione delle risorse previste dal medesimo punto
8";
viste la determinazione n. 105 di data 25 novembre 2016 e la n. 125 di data 15 dicembre 2016
del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado, con le quali sono state assegnate risorse integrative a
favore degli studenti con bisogni educativi speciali a fronte delle esigenze rappresentate dalle istituzioni
scolastiche e formative provinciali;
visto l'allegato B) della determinazione n° 125 di data 15 dicembre 2016, nella quale sono riepilogate in
maniera analitica le risorse finanziarie integrative relative agli interventi di assistenza educativa in
convenzione per l'anno scolastico 2016/2017 e considerato che da detto allegato si evince che il numero
complessivo di ore integrative a oggi assegnate assomma a n.
8.397 ore integrative, cifra inferiore al limite massimo concedibile che equivale, come visto, a n.
9.000 ore annuali integrative;
viste le note protocollo n°190143 di data 03 aprile 2017 e n°207869 di data 11 aprile 2017 del dirigente
scolastico dell'Istituto comprensivo Trento 5, c.f. n° 80016460224, con le quali viene rappresentata la
necessità di far fronte tempestivamente al supporto educativo indispensabile per favorire la buona riuscita
dell'accoglienza e dell'inclusione di trasferimenti di alunni da altra provincia;
considerata la necessità di derogare pertanto dal vincolo temporale, fissato al 28 febbraio 2017
dal punto 8 dell'allegato A) della determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 27 del
4 maggio 2016;
preso atto che la deliberazione della Giunta provinciale n° 395 di data 13 marzo 2017 individua nel
Dipartimento della Conoscenza, attraverso l'Ufficio Programmazione delle Attività
formative e delle politiche di inclusione e cittadinanza, la struttura provinciale competente a determinare e
ripartire, indicando anche la tempistica e le modalità, le risorse umane e finanziarie riferite a tale ambito;
considerata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi della legge provinciale 3
aprile 1997, n. 7 (legge sul personale della Provincia);
visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
DETERMINA
1. di impegnare con il presente provvedimento ulteriori risorse pari a 4.576,00 euro a favore di IC Trento 5
sul capitolo n°252100-002, così come indicato nell'allegato A) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, al fine di integrare di ulteriori 22 ore settimanali a partire dal prossimo 18 aprile 2017 e fino
a fine anno scolastico 2016/2017, per un totale di 8
settimane, le ore di assistenza educativa in convenzione;
RIFERIMENTO : 2017-D335-00014
Pag 3 di 5 



2. di dare atto che, come evidenziato nell'allegato A), con il presente provvedimento si assegnano ulteriori
176 ore annue per gli interventi di assistenza educativa per l'anno scolastico 2016/2017, che vanno ad
aggiungersi alle già assegnate 8397 ore in convenzione per l'anno scolastico 2016/2017 previste dalle
determinazioni del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 105 di data 25 novembre 2016 e 125 di
data 15 dicembre 2016,
per un totale di 8595 ore, cifra inferiore al limite fissato di n. 9.000 ore annuali integrative,
disposto dal punto 14. dell'allegato A) delle determinazioni del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado
n. 105 del 25 novembre 2016;
3. di derogare al vincolo temporale, fissato al 28 febbraio 2017, di cui al punto 8. dell'allegato A) della
determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 27 del 4
maggio 2016 e ss.ii. per la richiesta di assegnazione integrativa delle risorse per l'assistenza a studenti con
bisogni educativi speciali.
RIFERIMENTO : 2017-D335-00014
Pag 4 di 5 AA 
001 prospetto assegnazione ulteriori risorse finanziarie integrative per studenti con bes Elenco degli allegati
parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2017-D335-00014
Pag 5 di 5 
Allegato A)
PROSPETTO ASSEGNAZIONE ULTERIORI RISORSE FINANZIARIE INTEGRATIVE PER
STUDENTI CON
BES
PERIODO APRILE - GIUGNO 2017 - A.S. 2016/2017
PRIMO CICLO
PRIMO CICLO DI ISTRUZIONE codice fiscale ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 5 80016460224 22
176 E 4.576,00
Totali primo ciclo di istruzione 22 176 E 4.576,00
Totale ore prima della presente determinazione 8397
Totale generale* 8595
ESERCIZIO
FINANZIARIO 2017
Ore integrative settimanali di assistenza educativa in convenzione dal 18/04/17 (8 sett.)
totale ore integrative aprile - giugno 2017
(8 sett.)
Assegnazione finanziaria integrativa periodo aprile -
giugno 2017
(8 settimane)
E 26/ora (*) Il totale è dato dalla somma delle ore integrative assegnate con il presente provvedimento con le
determinazioni del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado:n. 105 di data 25/11/2016e la n. 125 didata
15/12/2016


